
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201414 CADERNO 1

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722848

PORTARIA N° 164/14 DE 28/07/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo. 178/2014-COAD/
DAF CPC “RC”. RESOLVE: Designar o servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matrícula n° 
5889988/1, para responder pela Gerente de Pessoal – GEP. DAS. 
011.3, no período de 01 a 30.08.2014, em virtude de férias do 
titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722981

Portaria: 308/2014
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72389/JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA (Agente de 
Artes Práticas) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722995

Portaria: 405/2014
Objetivo: Realizar Pericia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51217831/GILVANDO ROBERTO COSTA LOPES (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/06/2014 
a 10/06/2014
5476470/RAIMUNDA DO SOCORRO RAIOL BARROS (Perito 
Criminal) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014
5890504/ROSIVAN DE JESUS BARRETO (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722999

Portaria: 451/2014
Objetivo: Realizar Pericia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/BENEDITO LEAO GONZAGA (Perito Criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723007

Portaria: 356/2014
Objetivo: Auxiliar Pericia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587510/HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723014

Portaria: 407/2014
Objetivo: Conduzir Viatura
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218879/FABIO RIBEIRO FIEL (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722997
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 722492

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/07/2014
Valor: 30.000,00
Vigência: 19/07/2014 a 18/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes contratantes, tendo identifi cado a 

necessidade de fazer cumprir as disposições do CONTRATO supra 
mencionado e da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
com suas complementações e regulamentações posteriores, 
decidem dar nova redação à CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA 
VIGÊNCIA do CONTRATO ora aditado, prorrogar por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 45-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0150000000          Estadual
10122129745340000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132573263 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723060

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2014
Valor: 63.634,44
Vigência: 29/07/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93. O reajuste 
encontra amparo legal no art. 65, II, “d”, da Lei 8.666/93 e art. 
7º, §7º, do mesmo diploma legal.
Contrato: 17-PE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
24392136665210000    339039              0261000000          Estadual
24392136665220000    339039              0101000000          Estadual
24392136665220000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: D. A DE MORAIS – ME (DAMOG TECHNOLOGY)
Endereço: R Eduardo D do E Santo, Bairro: São Conrado, 109A
CEP. 49042-140 - Aracaju/SE
Complemento: Conjuto Orlando Dantas
Email: contato@damog.com.br
Telefone: 7932512884 Fax: 7932512884 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722753

PORTARIA Nº 158/2014-GVG  DE 29 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e delegadas;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de gozo de férias, no período de 31/08 a 
29/09/2014, a servidora Sonia Lúcia Bastos Maranhão, matrícula 
85634/8, referente ao período aquisitivo de 01/12/2011 
a 30/11/2012, marcado inicialmente para 01/03/2013 a 
30/03/2013, transferido pela PORTARIA Nº 023/2013-GVG, 
publicada no DOE nº 32.343, de 25 de fevereiro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722755

PORTARIA Nº 159/2014-GVG  DE 29 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Keyla Cristina Farias dos 

Santos 27.08.2013 a 26.08.2014 01 a 30/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723105
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 280/2014-DAF/SEAD 
DE 24 DE JULHO DE 2014

SERVIDORA: MARIA EDNA CRESPO SILVA
ID. FUNCIONAL: 1457/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 18/08/2014 A 16/09/2014
TRIÊNIO: 01/06/2005 A31/05/2008

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.285/2014-DAF/SEAD 

DE 24 DE JULHO DE 2014
SERVIDORA: MICHELLE ROSSY PRINCE
ID. FUNCIONAL: 57192797/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 07/07/2014 A 11/07/2014
LAUDO MÉDICO: 156788A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.286/2014-DAF/SEAD 

DE 24 DE JULHO DE 2014
SERVIDORA: ISABEL COSTA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 825/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 23/06/2014 A 27/06/2014
LAUDO MÉDICO: 156798A/1

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 017/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722706

CEDENTE: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CESSIONÁRIO: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – 
SETUR.
OBJETO: Cessão de equipamentos de telecomunicação, conforme 
ANEXO.  É bem móvel de propriedade do CEDENTE, neste ato 
transfere a posse ao CESSIONÁRIA para que este possa usar e 
gozar do bem como se lhe pertencesse, respeitada a destinação 
prevista neste termo.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2014.
VIGÊNCIA :24/07/2014 a  23/11/2014.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722725

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/07/2014
Valor: 46.537,56
Vigência: 25/07/2014 a 24/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Renovação do Contrato; e Reajuste e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 28-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Souza, 800
CEP. 66613-150 - Belém/PA
Telefone: 9132416891 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722765

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 25/07/2014 a 24/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo.
Contrato: 30-13
Exercício: 2014
Contratado: M. M. CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA


